4) Amplius alio modo dicitur natura, **existentium natura substantia**, ut dicentes naturam primam esse compositionem, ut Empedocles dicit, quod natura nullius est entium, sed solum mixtio et permutatio permixtorum natura in hominibus nominatur. Quapropter et quaecumque natura sunt, aut fiunt, iam existente ex quo apta nata sunt fieri aut esse, non dicimus naturam habere, si non habent speciem et formam. Ergo natura, quidem quod ex utrisque est, ut animalia et eorum partes.

³⁰ Cf. SAN TOMMASO D'AQUINO, *Commento alla Metafisica di Aristotele*, cit., pp. 56-70. La version latine du texte d'Aristote est celle de l'édition Marietti, *In 12 libros Metaphysicorum Aristotelis expositio*, Torino 1950, établie par M. R. Cathala et R. Spiazzi.

SAINT THOMAS ET LA DÉFINITION DE LA NATURE BOÉTIENNE

B) Les deux définitions complémentaires

1) Natura autem **prima materia**; et haec dupliciter: aut quae ad id prima, aut ex toto prima: ut operum aereorum, ad ipsa quidem primus aere: totaliter vero forsitan aqua, si omnia liquescentia aqua. Et species et substantia.

2) Haec autem finis generationis. Metaphora vero iam et ominino omnis **substantia** natura dicitur propter hanc, quia et natura substantia quaedam est.

C) La synthèse des cinq définitions

Est dictis igitur prima natura et proprie dicta est **substantia, quae principium motus habentium in se in quantum ea**. Materia namque, quia huius est susceptibilis, esse dicitur natura. Et generationes et generari, quia sunt ab ea motus. Et principium motus natura existentium id ipsum est existens, aut potestate, aut perfectione.

Bibliographie

S. BOËCE, *Traité théologiques*, traduction et présentation par A. Tisserand, Paris, G. F. Flammarion, 2000.

SAN TOMMASO D'AQUINO, *Commento alle Sentenze di Pietro Lombardo*, con testo originale a fronte, 10 voll., Bologna, Ed. Studio domenicano, 2000-2002.

SAN TOMMASO D'AQUINO, *La Somma teologica*, traduzione e commento a cura dei domenicani italiani, con il testo latino dell'Edizione leonina, 6 voll., Roma, Adriano Salani, 1969.

SAN TOMMASO D'AQUINO, *Commento alla Metafisica di Aristotele*, 3 voll., traduzione a cura di Lorenzo Perotto, Bologna, Edizioni studio domenicano, 2005.

r'on ne r
tu Chre
lesme en
us de pla
: aisé à p
beatitud
du Corps
ent dau
Te, que
sse, le je
as d'estr
& mesme
qui en au
que l'An
uy font
perfectie

Nicoletta Sciacaluga

POTENTIA NATURALIS: KEPLER, BEECKMAN, DESCARTES

1. Il problema del ruolo della *potentia naturalis* in Descartes

Nella *Regula VIII* Descartes richiama l'attenzione sulla necessità che tutti i passaggi appartenenti a una serie indagativa siano oggetto di una chiara intuizione, anche qualora essa riguardi un solo esempio di ciò che in tale passaggio deve essere compreso, se si vuole raggiungere la pienezza della conoscenza certa resa accessibile dal suo metodo. In mancanza di questo, ogni tentativo di procedere oltre rappresenterebbe unicamente uno spreco di lavoro. Egli coglie questa occasione per mostrare un esempio di applicazione del suo metodo in una questione di fisica che gli stava molto a cuore, ovvero il problema dell'anaclastica. Contestualmente, egli sostiene esplicitamente un modello di conoscenza dei fenomeni naturali che non si ferma al reperimento delle relazioni matematiche vigenti fra grandezze misurabili, ma che indica le cause fisiche da cui quelle sono deducibili, cioè le connessioni fra corpi naturali e loro proprietà in grado di produrre il fenomeno conformandosi alle condizioni imposte dalla sua matematizzazione. In pratica, si tratta di trovare, del fenomeno in questione, le condizioni che sono riconducibili alla definizione di alcuni elementi semplici e dei loro comportamenti, fino ad arrivare al termine *maxime absolutum* della serie, cioè all'elemento primo che può chiarire tutti quelli successivi e che sembra in grado, nel campo della scienza della natura, di darci una conoscenza conforme all'ordine reale delle cose, quantunque tale conformità non sia qui chiaramente giustificata.¹ Il termine cui si giunge, in questo caso, è quello di *potentia naturalis*, che viene proposto come *ratio cognoscendi* della natura dell'illuminazione.